
現況報告

はじめまして、長谷川敬寿と申します。今年の４月に

赴任し、堤体の検査業務を担当しています。入社以来、

東北、四国、関東でダム工事に従事してきましたが、

ＣＳＧのダムは初めてとなります。これまでのダム工事の

経験を活かし、安全に高品質なダムを構築してまいります。

秋田県内はこれまで、五城目町 (高速道路 )、大仙市

(処分場)で工事をさせていただき、今回で３回目の現場に

なりますが、毎回美味しいお酒、料理、温泉を満喫して

きました。三度秋田を訪れることができ、大変嬉しく思う

とともに、秋田での生活を楽しみにしています。自宅は

仙台で単身赴任になりますが、休みの日には須川温泉、

やまゆり温泉など、各地を回ってみたいと思っています。

成瀬ダムは今年も種々の工事が行われます。この

東成瀬村で多くの工事関係者が作業をさせて頂いて

いますが、地域の方々のご迷惑にならないよう安全に

留意して工事を進めてまいりますので、引き続きご理解

ご協力の程、宜しくお願い致します。

事務Gr.の堀江晃之介と申します。2020年4月に赴任し、

今年で5年目です。前任地は徳島県で、橋や新聞の印刷

センター等の工事を担当しました。ダム工事は成瀬ダムが

初めてです。赴任当初は堤体打設開始直後で、どこに

ダムが完成するのかイメージできませんでしたが、今では

7割程度の進捗となり、日々高くなる堤体を見るたび

感 慨 深 く な り ま す 。

私生活では、初めての東北での生活なので、妻と一緒に

温泉・観光地をめぐったり、趣味の剣道や阿波踊りを

したりして楽しく過ごしています。また通勤ルートは、

田園風景や紅葉、雪景色など、四季折々の景色がとても

綺麗で、思わず車を停車して眺めてしまう事もあります。

今年度は昨年より打設量･人員共に若干減りますが、

最盛期が継続している事には変わりありません。交通

マナー等について、近隣の皆様にご迷惑をお掛けしない

よう、最大限配慮しますが何かありましたらお気軽に堤体

JVへご連絡ください。引き続き、宜しくお願い致します。

副所長

長谷川 敬寿 （鹿島建設）
出身地：愛知県
趣味：旅行、温泉
座右の銘：無理しない
好きな食べ物：麺類

ご挨拶

［第32号］

4月11日、秋田県赤十字血液センター･東成瀬村共催の献血活動に協力いたしました。JV･協力会社職員

あわせて24人が受付し、そのうち20人が 400ml 献血に協力することができました。

5月3日、当JV事務所の位置する椿台地区のお祭りへ、所長･副所長をはじめとする6人が参加いたしました。

当日は天気にも恵まれ、晴れやかな気持ちで祭事を執り行い、今年一年の安全を祈念しました。

5月24日、東成瀬小･中学校周辺で行われるキバナコスモスの植栽活動に向けた除草作業に、三浦副所長ら

4人が参加いたしました。毎年村内に鮮やかに伸びるキバナコスモスロード、開花が今から待ち遠しいです！

【玉串奉奠のようす】
松本所長が、今年一年の

工事の安全をお祈りしました。

【作業に協力した職員の集合写真】
東成瀬村の環境美化のため

頑張りました！(森田職員・写真右)

新見学エリア･右岸天端見学台からの景色

場外展望台よりも更に間近にダムをご覧いただけます！
DXLABO予約サイトから見学予約ができます。

減勢工から堤体を見上げる

ダムから放流された水が流れる減勢工。完成後には
立ち入れない場所からのレアな景色をお届けします。

工事
現況写真

工事概要 進捗度

工 事 名 成瀬ダム堤体打設工事

発 注 者 国土交通省東北地方整備局成瀬ダム工事事務所

工事場所 秋田県雄勝郡東成瀬村椿川地内

水 系 1級河川 雄物川水系成瀬川

地 質 緑色凝灰岩・凝灰角礫岩・凝灰質泥岩

工 期 2018年5月9日～2026年12月11日

（3,138日、約103ヶ月）

ダムの目的 洪水調整（F）・流量機能維持（N）・農業用水の補給（A）

水道用水の供給（W）・発電（P）

5月末現在の人数 計 576人

(JV職員 98人・協力会社 478人)

)

工事に関してご不明な点がありましたら、お気軽にお電話ください。

WEBサイトはこちら

www.narusedam.jp

事務主任 (事務Gr.）

堀江 晃之介 （鹿島建設）
出身地：東京都
趣味：剣道、阿波踊り
座右の銘：不撓不屈
好きな食べ物：ラーメン

成瀬ダムの施工技術を
動画でチェック！

[発行元］2024年6月発行

鹿島・前田・竹中土木JV成瀬ダム堤体打設工事事務所

〒019-0803 東成瀬村椿川字立石３０-１

TEL：0182-23-5185

FAX：0182-23-5186（担当：鈴木）

2024年度の堤体打設・見学受付が始まっています！

2024年5月20日現在

堤体積

C S G 3,876,000㎥ / 4,312,000㎥ (89.9%)

C O N 450,700㎥ /  596,900㎥ (75.5%)

堤 高 88.25ｍ / 114.5ｍ (75.5%)

監査廊 延長 1,030m / 1,106m (93％)

【献血中のようす】
献血に協力した小林職員
余裕の表情でピース！

はせがわけいじゅ ほりえこうのすけ

成瀬ダムのこれまでを
動画でチェック！

New！


	スライド番号 1

